1

Edição Número 108 de 09/06/2010
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Superior

EDITAL Nº - 6, DE 8 DE JULHO DE 2010
PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS - ProUni

PROCESSO SELETIVO 2º- SEMESTRE DE 2010

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, considerando o disposto na
Portaria Normativa MEC no- 16, de 08 de junho de 2010, torna público o cronograma do
processo seletivo do Programa Universidade para Todos (ProUni) referente ao segundo
semestre de 2010.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições do ProUni poderão ser efetuadas de 15 de junho de 2010 ao
dia 19 de junho de 2010 às 23 horas e 59 minutos, exclusivamente pela internet, por meio do
Portal do Ministério da Educação, no endereço www.mec.gov.br.

1.2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição às bolsas ofertadas no ProUni.

2. DAS CHAMADAS

2.1. O processo seletivo do ProUni referente ao segundo semestre de 2010
será constituído de 06 (seis) chamadas sucessivas.

3. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

3.1. 1ª Chamada: 21 de junho de 2010.

3.2. 2ª Chamada: 7 de julho de 2010.

3.3. 3ª Chamada: 21 de julho de 2010.

3.4. 4ª Chamada: 29 de julho de 2010.

3.5. 5ª Chamada: 5 de agosto de 2010.

3.6. 6ª Chamada: 12 de agosto de 2010.

 2

4. DA AFERIÇÃO DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS E DO PROCESSO
SELETIVO PRÓPRIO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO

4.1. 1ª Chamada: 22 de junho de 2010 a 2 de julho de 2010.

4.2. 2ª Chamada: 8 a 16 de julho de 2010.

4.3. 3ª Chamada: 22 a 26 de julho de 2010.

4.4. 4ª Chamada: 30 de julho de 2010 a 2 de agosto de 2010.

4.5. 5ª Chamada: 6 a 9 de agosto de 2010.

4.6. 6ª Chamada: 13 a 16 de agosto de 2010.

4.7. É de exclusiva responsabilidade dos candidatos a observância do horário
de atendimento e demais procedimentos estabelecidos pela instituição participante do
ProUni, inclusive eventual processo seletivo próprio.

5. DO REGISTRO DA APROVAÇÃO OU REPROVAÇÃO DOS CANDIDATOS
NO SISPROUNI E EMISSÃO DOS TERMOS DE CONCESSÃO DE BOLSA OU DE
REPROVAÇÃO PELAS INSTITUIÇÕES

5.1. 1ª Chamada: 22 de junho de 2010 a 5 de julho de 2010.

5.2. 2ª Chamada: 8 a 19 de julho de 2010.

5.3. 3ª Chamada: 22 a 27 de julho de 2010.

5.4. 4ª Chamada: 30 de julho de 2010 a 3 de agosto de 2010.

5.5. 5ª Chamada: 6 a 10 de agosto de 2010.

5.6. 6ª Chamada: 13 a 17 de agosto de 2010.

5.7. O SISPROUNI ficará permanentemente disponível para lançamento pelas
instituições do registro da aprovação ou da reprovação dos candidatos até às 23 horas e 59
minutos do último dia de cada chamada.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. É de exclusiva responsabilidade dos candidatos a observância dos prazos
estabelecidos no presente Edital, bem como o acompanhamento de eventuais alterações por
meio do Portal do Ministério da Educação, no endereço www.mec.gov.br, ou pela Central de
Atendimento do MEC (0800 616161).

6.2. Todos os horários mencionados neste Edital observarão o horário oficial
de Brasília-DF.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

Este texto não substitui o publicado no D.O.U.  Nº 108, de 09/06/2010